
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO N.º 2/2023/CED, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE UNIDADE DO CENTRO DE 
CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em conformidade 
com o teor do Parecer constante do Processo nº 23080.073954/2023-99, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - APROVAR o Calendário Acadêmico do Núcleo de Desenvolvimento 
Infantil, referente ao ano letivo de 2024, documento que, sob a forma de anexo, integra 
esta resolução. 

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFSC. 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 



 
 

 
 

ANEXO 
 

CALENDÁRIO NDI 2024 
 
 
Legenda: 
Reuniões noturnas 
Reuniões com as famílias 
Período de planejamento institucional 
Primeiros e últimos dias de aula dos semestres 
Sábados letivos 
Paradas Pedagógicas 
Feriados e pontos facultativos 
 
 

 
JANEIRO 

 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    
 

 
01 - Confraternização Universal  
02 a 31 - Recesso Escolar - Atividades 
Internas 

Total de dias letivos: 0 
 
 
 
 
 

FEVEREIRO 



 
 

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29   

 

 
01 a 09 - Reuniões institucionais, planejamento 
e organização dos espaços 
12 - Carnaval (sem atividades) 
13- Carnaval (sem atividades) 
14- Quarta-feira de cinzas (sem atividades) 
15 e 16 - Entrevistas individuais, reunião de 
apresentação institucional e inserção 
19- Início das aulas 
19 a 29 - Horário diferenciado de inserção 
26 - Reunião de colegiado noturna 

Total de dias letivos: 9 
 

MARÇO 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

 
 

01 a 08 - Horário diferenciado de inserção 
04 - Reunião pedagógica noturna 
18 - Reunião de Colegiado noturna 
23 - Aniversário de Florianópolis  
25 - Reunião pedagógica noturna 
29 - Sexta-feira Santa (sem atividades)  
31 - Páscoa 

Total de dias letivos: 20 
 

ABRIL 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

 

 
 
01 a 19 de abril - apresentação dos planos de 
ensino (agendamento por grupo) 
08 - Reunião pedagógica noturna 
22 - Reunião de Colegiado noturna 
29 - Reunião pedagógica noturna 
 

Total de dias letivos: 22 
        
 

 



 
 

MAIO 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  
 

 
01 - Dia do trabalhador (sem atividades) 
06 - Reunião pedagógica noturna 
08 – Aniversário do NDI 
18 - Sábado letivo 
20 - Reunião de Colegiado noturna 
27 – Reunião pedagógica noturna 
30  - Corpus Christi (sem atividades)  
31 - Ponto Facultativo (sem atividades 

Total de dias letivos: 21 
 

JUNHO 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       
 

 
10 – Parada pedagógica (sem atividade com as 
crianças) 
17 - Reunião de Colegiado noturna 
22 - Sábado letivo 
24 – Reunião pedagógica noturna 

 

Total de dias letivos: 20 
 

JULHO 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 

 
08 - Reunião de Colegiado Noturna 
10- Último dia de aula do primeiro semestre  
11 e 12 - Reuniões de avaliação do primeiro semestre 
13 a 27 - Recesso Escolar - Atividades Internas 
29 e 30 - Reuniões institucionais, planejamento e 
organização dos espaços 
31- Início das aulas no segundo semestre 

Total de dias letivos: 9 
 

AGOSTO 
  



 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

 
05 - Reunião pedagógica noturna 
19 - Reunião de colegiado noturna  
26 - Reunião pedagógica noturna 

Total de dias letivos: 22 
 

SETEMBRO 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

 

 
 
09 - Reunião pedagógica noturna  
21 - Sábado letivo  
23 - Reunião de colegiado noturna  
30- Parada Pedagógica (sem atividades com as 
crianças) 

Total de dias letivos: 21 
 

OUTUBRO 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 

 
 
07 - Reunião pedagógica noturna  
21 - Reunião de colegiado noturna  
28 - Dia do servidor público (sem atividades) 
 

Total de dias letivos: 22 
 
 
 
 
 

NOVEMBRO 



 
 

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

     01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

 

 
 
04 - Reunião pedagógica noturna  
09 - Sábado letivo  
15 - Proclamação da República (sem atividades)  
18 - Reunião de colegiado noturna 
20- Dia da Consciência Negra  
25 - Reunião pedagógica noturna  
 

Total de dias letivos: 21 
 
 

DEZEMBRO 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 

 
09 - Reunião de colegiado noturna  
18 - Último dia de aula do segundo semestre  
19 e 20 - Reuniões Individuais de Avaliação do 
segundo semestre 
23 a 31 – Recesso escolar - Atividades internas  
24 - Véspera de Natal  
25 - Natal  
31 - Véspera de Ano Novo 

Total de dias letivos: 13 
 
 
 
Total de dias letivos: 200 
Observação: O Calendário poderá sofrer alterações ao longo do ano letivo. 


		2023-12-15T10:41:37-0300




